El cuatro de junio, el Consejo Distrital concluyó 

el cómputo total de la elección de la persona titular de la Alcaldía 

Cuajimalpa de Morelos, correspondiente al Distrito 20 local, 

arrojando los siguientes resultados: 

Partido político 
TOTAL DE VOTOS EN EL DISTRITO 

Con número Con letra 

50,103 Cincuenta mil ciento tres 

11,022 Once mil veintidós 

2,974 Dos mil novecientos 

setenta y cuatro 

15,464 Quince mil cuatrocientos 

sesenta y cuatro 

11,597 Once mil quinientos 

noventa y siete 

11,904 Once mil novecientos 

cuatro 

30,924 Treinta mil novecientos 
veinticuatro 

Coalición 

64,099 Sesenta y cuatro mil 
noventa y nueve 

Candidatura común 
57,985 

Cincuenta y siete mil 
novecientos ochenta y 

cinco 

2 En adelante, todas las fechas corresponden al año dos mil veinticuatro, salvo señalamiento en contrario. 

Partido político 
TOTAL DE VOTOS EN EL DISTRITO 

Con número Con letra 

VOTOS NULOS 3,012 Tres mil doce 

TOTAL 137,249 
Ciento treinta y siete mil 
doscientos cuarenta y 

nueve 

5. Declaración de validez de la elección. El seis de junio, el 

Consejo Distrital 20 mediante acuerdo CD20/ACU-22/2024 declaró 

válida la elección de Alcaldía en Cuajimalpa de Morelos, y emitió la 

respectiva constancia de mayoría a favor del candidato Carlos

[...]

En primer término, las imágenes de las publicaciones señaladas 

por la parte actora en su escrito de demanda son las siguientes: 

En Facebook: 

En Instagram: 

Para acreditar la existencia y contenido de dichas publicaciones 

ofreció el instrumento notarial treinta y cinco mil doscientos 

cuarenta y dos (35,242), de diecinueve de abril, en el que se recoge 

una fe de hechos,37 en la que se da cuenta de las referidas 

publicaciones. 

Al respecto, en lo que interesa, el notario ciento veintiséis (126) de 

la Ciudad de México certificó lo siguiente: 

“1.- Que siendo aproximadamente las once horas con cinco minutos del 
día al principio citado, en la oficina que ocupa la Notaría a mi 
cargo, ubicada en Calle Goldsmith número ciento dieciséis, 
Colonia Polanco Reforma, Demarcación Miguel Hidalgo, en esta

[...]

denunciados en sede administrativa como conductas de actos 

anticipados de campaña y vulneración al principio de equidad en la 

contienda, así como que entre las pruebas ofrecidas se presentó la 

versión digitalizada del instrumento notarial referido con 

anterioridad, esto es, el treinta y cinco mil doscientos cuarenta y 

dos (35,242), ante el notario ciento veintiséis (126). 

Al respecto, el IECM razonó, esencialmente, lo siguiente: 

“Lo anterior se afirma, ya que, al contrastar preliminarmente el 

contenido integral de la publicación denunciada con la 

configuración típica de la conducta de actos anticipados de